государственное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение
Самарской области средняя общеобразовательная школа с. Новое Якушкино

муниципального района Исаклинский Самарской области

ПРИКАЗ

от  17 ноября  2025 года             с. Новое  Якушкино                                 № 101/1-од

« О проведении месячника охраны труда «Безопасный труд»
в ГБОУ СОШ с. Новое Якушкино»

              На основании приказа МО СО СВУ № №502-од от 17 ноября 2025 года
«Об организации и  проведении месячника  охраны труда  «Безопасный труд»  в
образовательных  организациях  подведомственных  Северо-Восточному
управлению министерства образования Самарской области в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить План проведения месячника охраны труда «Безопасный труд» в
ГБОУ СОШ с. Новое Якушкино (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о проведение месячника по охране труда в школе
(Приложение № 2).
2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению месячника по охране
труда в следующем составе:
Председатель- Баранова Наталья Ивановна – директор школы;
Члены комиссии: Шишков Геннадий Евгеньевич – учитель;
                               Осипова Галина Михайловна- воспитатель СП «Детский сад

«Алёнушка» Самсоновского филиала;
                                Семёнова Надежда Матвеевна – председатель профсоюзного

комитета.

3.  Комиссии  провести  месячник  по  охране  труда  в  ГБОУ  СОШ  с.  Новое
Якушкино в срок с 17.11.2025 г. по 29.11.2025 г.
4.Тихоновой  Ольге  Анатольевне-  ответственной  за  сайт  школы,  опубликовать

План проведения месячника охраны труда «Безопасный труд»   на официальном

сайте учреждения в течение 10 рабочих дней.

5.  Комиссии  в  срок  до  29.11.2025  года  по  результатам  представленной

информации:

      5.1. Подвести итоги месячника и подготовить отчёт.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                              /Н.И. Баранова/

                                                                                                       Приложение №1
к приказу № 101/1-од

   от «17» ноября 2025 года

План мероприятий по проведению
месячника  охраны труда «Безопасный труд»

в ГБОУ СОШ с. Новое Якушкино

№
п/п

Мероприятия Дата Ответственные

I. Составление нормативных правовых актов в области  условий
охраны труда, здоровья работающих

1. Издание   приказа  по  ГБОУ
СОШ  с.  Новое  Якушкино   о
проведение месячника  охраны
труда «Безопасный труд»
Ознакомление  с  приказом
работников  ГБОУ  СОШ  с.
Новое Якушкино.

17.11.2025г Директор, члены
комиссии по
проведению
месячника

2. Создание рабочей комиссии по
подготовке  и  проведению
месячника по охране труда

17.11.2025г Комиссия
 по охране труда

3. Составление  плана  месячника
по охране труда

17.11.2025г Директор, члены
комиссии по
проведению
месячника

4. Размещение  Плана
мероприятий по охране труда
на сайте ГБОУ СОШ с. Новое
Якушкино

18.11.2025г Ответственный за
работу с сайтом

5. Обновление  документации  по
ОТ, ответственными лицами

в течение
месяца

Комиссия
 по охране труда

6. Конкурс  рисунков   по  охране
труда  с  учащимися
«  Безопасный  труд-  глазами
детей»

в течение
месяца

Комиссия
 по охране труда

7. Инструктирование  по
правилам  охраны  труда  в
ГБОУ  СОШ  с.  Новое
Якушкино

в течение
месяца

Комиссия
 по охране труда

8. Внеплановый  осмотр
территории  учреждения,

ежедневно Комиссия
 по охране труда

помещений  на  целостность  и
безопасность

II .Организационно-техническое обеспечение охраны труда
 и здоровья работающих

9. Проверка индивидуальных
средств защиты

18.11.2025г Комиссия
 по охране труда

III.Усиления контроля в области условий по охране труда

10. Осуществление проверки
санитарно-гигиенических и
технических условий в
помещениях:
- соблюдение температурного
режима в школе
- пожарной безопасности
- соблюдение режимных
моментов

в течение
месяца

Комиссия
по охране труда

11. Состояние охраны труда:
- наличие инструкций по
охране труда на рабочих
местах
- наличие и состояние
спецодежды
- наличие и исправность
первичных средств
пожаротушения

в течение
месяца

Члены комиссии

IV. Учебное и воспитательное обеспечение
 охраны труда и здоровья работающих

12. Проведение тематических
занятий, бесед по охране труда,
по ОБЖ, по  предупреждению
детского травматизма с
учащимися.

в течение
месяца

Члены комиссии

V.Информационное обеспечение охраны труда и
 здоровья работающих

13. Подведение итогов месячника
охраны труда

28.11.2025г Директор, члены
комиссии по

проведению месячника

                                                                                                       Приложение № 2
к приказу № 101/1-од

   от «17» ноября 2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПО ОХРАНЕ ТРУДА

В ГБОУ СОШ с. Новое Якушкино

1. Общие положения
1.1. Месячник     по     улучшению     условий  и  охраны   труда (далее месячник по охране

труда)  проводится   в  целях реализации  требований  законодательства  об  охране
труда,  профилактических  мер,  а  также   контроля  за  безопасностью  ведения  работ,
обеспечением  работников  специальной  одеждой и  обувью,  средствами  индивидуальной  и
коллективной  защиты  по  установленным  нормам,  организации  санитарно-  бытового  и
лечебно-профилактического обслуживания.

1.2. На    период месячника по охране труда в  ГБОУ СОШ с.  Новое  Якушкино издается
приказ  о  проведении месячника  охраны труда,  которым утверждается  состав  комиссии по
проведению месячника охраны труда и план мероприятий.

1.3.  Комиссия  составляет  план  работы,  представляет  его  на  утверждение  директору
школы, доводит до сведения работников и информирует их о порядке проведения месячника
охраны труда.
     1.4.  Ход и  результаты  месячника  в ОУ освещаются  в  средствах  массовой
 информации.

2. Основные мероприятия

2.1. В  ходе  месячника  по  охране  труда  проводятся   производственные  совещания,
где   разъясняется   законодательство  об охране труда,  нормативные    требования.

2.2.  Комиссия по охране труда:
2.2.1. Осуществляет контроль за соблюдением в учреждении законодательства о труде;
2.2.2.  Проводит целевые проверки по вопросам:
-  наличия   нормативных  документов  по  организации  установленных  законодательством

требований по охране труда;
- организации работы по охране труда; наличие приказа в ОУ о назначении ответственных

лиц за соблюдением требований по охране труда, за выполнением специальных работ, наличие
удостоверений установленной формы у работников, дающих право на выполнение специальных
работ;

- наличие  инструкций по охране  труда   для   работников и по   видам работ;
- пересмотра (обновления) инструкций по охране труда;
-  обеспечения  работников  средствами индивидуальной защиты и  коллективной защиты,

правильность их использования, хранения, выдачи, ремонта и ухода за ними;
- состояние санитарно-бытовых помещений;
- отражение  вопросов охраны труда  в  трудовых   договорах  с  работниками;
- выполнение  предписаний   надзорных  и контрольных органов если имеются;
- выполнение раздела   «охрана труда»   или   соглашения  по  охране  труда в

коллективном договоре;
- своевременность   предоставления    и качество заполнения статистической отчетности по

охране труда.

2.2.3.При  обнаружении   нарушений  условий  и  охраны   труда       устанавливаются
сроки и мероприятия по их устранению, назначаются ответственные лица.

2.2.4. В рамках месячника проводят:
-  совещания, круглые столы по проблемам охраны труда;
-  медицинские    осмотры работников;
- разъяснительную работу и пропаганду вопросов охраны труда с использованием средств

массовой информации, плакатов, стендов, уголков по охране труда, видеофильмов;

3. Подведение  итогов

      3.1.  Подведение  итогов  месячника  по  улучшению  условий  и  охраны  труда  в     ОУ
проводится с обсуждением на собрании   трудового   коллектива;
     3.2.  Результаты проведения месячника охраны труда оформляются отчетом,  в  котором
подводятся  итоги  работы  по  созданию здоровых  и  безопасных  условий  труда,  повышению
технологической и трудовой дисциплины, указываются проведенные мероприятия по охране
труда.